(a) Obiit anno Christi 395.

(b) Stratonices, Selenei Syriae regis uxor.

(c) Phavorinus insignis Philosophus, Arelate in Galliana tempore Hadriani, cui fuit infensissimus.

(d) Analecta, caenarum quisquiliae sub mensam eudentes.

que colligi sedulo debere, ne de illorum ambrosia quidquam depercat.

3. Denique erit hoc observandum diligenter, ut non communes ac pervagatas, sed proprias cujusque, vel saltem cum paucis communes laudes praecipue consecremur. Quapropter plane ac perfecte perspecta tibi esse debent, quae propria sunt illius, de quo agitur.

De personarum laudatione satis superque dictum a nobis hactenus. Unde intelligi facile potest, quomodo debeat institui vituperatio, quippe ubi omnia prorsus debent inverti.

§. VIII. De Oratione natalitia, seu Genethliaca.

Quid est oratio Genethliaca?

¶. Oratio Genethliaca, quae etiam Genethliacum, vel Genethliacus appellatur, est oratio, qua alicujus dies natalis celebratur.

Quas partes, seu capita continet oratio Genethliaca?

¶. Quatuor, 1. Continet laudes parentum, atque majorum, quae jure quodam haereditario pertinere videntur ad prolem. 2. Spem, quam praebet puer, vitae aliquando cum laude peragendae. 3. Lactitiam et gratulationem de prole feliciter parentibus nata. 4. Vota et preces ad Deum O. M. ut infanti fauste, feliciter prospereque eveniant omnia, utque in patriae decus, et ornamentum adolescat. Hujusmodi vota pro Domitiani filio, licet nondum nato, facit Martialis lib. 6.

Nascere Dardaniō promissum nomen Iulo,

Vera Deum soboles, nascere magne puer;

Cui pater aeternas, post saecula, tradat habenas,

Quique regas orbem cum seniore senex.

Undenam excitari potest spes illa, atque expectatio de futura prolis virtute ac gloria?

¶. Ex variis circumstantiis; 1. ex genere; 2. ex facie; 3. ex futura educatione; 4. ex signis, ex portentis, ex victoriis, prosperisque aliis eventis, si qua forte id genus pueri ortum vel antecesserint, vel comitata fuerint, aut subsequuta; qualia de Augusto nar-

rantur, itemque de Pyrrho rege, qui maternis uberibus appensus dixit: *Βουλομαι volo*, quae vox transit in omen futurae audaciae. Si quis parentum enixe efflagitantium precibus, ac votis concessus a Deo fuerit, habebis uberem bene augurandi campum, ut de Scipione memorat A. Gellius, et ut Ludovico Magno contigisse vidit aetas nostra.

Quaenam est dispositio Genethliaci?

¶. Exordium erit laetitiae et gratulationis plenum et ductum ab aliqua temporis, loci, vel personae circumstantia. Ita Maro eximium illud (a) Salonini, seu alterius Genethliacum exorditur ab apostrophe, quae gestientem quamdam laetitiam exprimit.

Sicelides Musae, paullo majora canamus.

Confirmatio continebit parentum laudes, et varias causas, quae omnia de infante sperare jubeant. Vide quam magnifice locum hunc tractet Virgilius, quantaque non vereatur augurari de puero, ex patris virtute notissima:

Ille Deum vitam accipiet, Divisque videbit
 Permixtos heroes, et ipse videbitur illis.
 Pacatumque reget patriis virtutibus orbem.

At simul heroum laudes et facta parentis
 Jam legere, et quae sit poteris cognoscere virtus:
 Molli paullatim flavescet campus arista.
 Peroratio denique vota precesque pro filii et parentum incolumitate continebit. Ita Statius Silvarum libro 4.

Magnus te manet ordo saeculorum,
 Natis longior, abnepotibusque;
 Annos perpetua geres juventa,
 Quos fertur placidos obisse Nestor;
 Quos (b) Tithonia computat senectus,
 Et quantos ego Delium poposci.

(a) *Saloninus* sic vocatus, quod natus fuerit, quo anno pater *Asinius Pollio* Salonam Dalmatiae civitatem expugnavit.

(b) *Tithonus* *Laomedontis* filius, *Memnonis* Pater, post longissimam vitam, ab *Aurora* conjuge versus in eandem.

Quid est oratio Lustrica?

1). Ea est, quae a veteribus nonnullis habebatur, quando infanti nomen imponebatur. Vocabatur autem *Lustrica oratio*, quod dies ille *Lustricus*, seu *Lustralis* vulgo diceretur. Verum quoniam illud orationis genus penitus apud nos videtur obsolevisse, in illo tractando operam et oleum non perdemus.

§. IX. De Oratione nuptiali, sive Epithalamio.

Quid est Epithalamium, seu Oratio nuptialis?

1). Epithalamium, ut vox ipsa satis indicat, est oratio, qua alicujus nuptiae celebrantur. Sic autem appellatur a voce Graeca, *ἑπιθαμιος*, quae *cubiculum nuptiale* significat.

Quot sunt partes Epithalamii?

1). Quatuor. 1. Dicitur generatim et universe de nuptiarum laudibus et de bonis matrimonii, quo scilicet hominum societas primum coepit, urbes conditae sunt, genus humanum propagatur, vitae levantur incommoda, et mutua charitas atque benevolentia conjunctionibus et affinitatibus serpit, atque diffunditur.

2. Pars, quae praecipuam quamdam curam diligentiamque desiderat, continet laudes utriusque conjugis. Ducuntur autem laudes illae a Parentibus, a Patria, ab honoribus, fortunisque, a corporis animumque dotibus, et a ceteris illis capitibus, unde laudari homines solent, de quibus fere diximus supra. Ita (a) Mariam Imperatoris Honorii novam conjugem laudibus in coelum tollit Claudianus Epithal.

Salve sidereae proles augusta (b) Serenae,
Magnorum soboles regum, parituraque reges

Quae propior sceptris facies, quis dignior aula
Vultus erit? non labra rosae, non colla pruinae,
Non crines aequant violae, non lumina flammae,

Aurorae vincis digitos, humerosque Dianae.

(a) *Maria Stiliconis filia nupsit Imperatori Honorio.*

(b) *Serena filia fratris Theodosii magni, uxor Stiliconis.*

Tertio loco laudatur nuptiarum adparatus, atque celebritas, popularium et affinium praedicatur laetitia, et aliqua etiam laude solent aspergi, qui ad nuptias convenere. 4. Denique praecipuis et faustis omnibus clauditur oratio, et vota Deo Superisque pro felici liberorum ortu, mutuaque conjugum concordia nuncupatur. Ita Stautus in Epithal. Stellae, et Violantillae;

Eja age, praeclaros Latio properate nepotes,
 Qui leges, qui castra legant, qui carmina laudant.
 Acceleret partu decimum bona (a) Cynthia mensem;
 Sed parcat Lucina, precor: tuque ipse Parenti
 Parce puer: ne mollem uterum, ne stantia laedas.
 Pectora: cumque tuos tacito natura recessu
 Formarit vultus, multum de matre decoris.
 Plus de patre feras.

Pro mutua conjugum concordia sic vota nuncupat Martialis in Epithal. Pudentis et Claudiae lib. 4.

Diligat illa senem quondam: sed et ipsa marito,
 Tunc quoque cum fuerit, non videatur anus.

§. X. De laudatione Funebri.

Quid est Oratio funebri?

¶ Ea est, quae habetur vel in ipso fanere, vel in anniversario funeris die, cujusmodi erant orationes illae; quas ad Mausoli sepulchrum quotannis haberi jussit Artemisia, itemque quae Athenis habebantur in laudem eorum, qui in bello pro patria cecidissent, qualis est oratio Periclis apud Thucydidem.

Quaenam est origo hujusmodi Funebrium orationum?

¶ Illarum inventor apud Graecos fuit Solon, unus e septem Sapientibus; apud Romanos vero Valerius Publicola, qui collegam suum Junium Brutum, in pugna contra Tarquinos caesum funebri oratione prosequutus est; tantoque id populi applausus fecit; ut exinde mos ille obtinuerit, publice laudandi Duces eos, qui in bello cecidissent, et a Romanis mos ille ad ceteras gentes, et ad ipsos etiam Christianos manaverit. Hujusmodi porro laudationibus mendosam

(a) Cynthia nomen Dianae a Cynthio monte in Delo insula, ubi nata est.

factam esse historiam, auctor est Tullius, et post illum Livius, quod nempe supra modum res in illis augeri solerent, et bene multa assentatorie magis quam vere dicerentur, ut fere fit.

Quot partibus constat Oratio Funebis?

R. Orationem funebrem tribus omnino partibus constare debere; nimirum Laude, Consolatione, et Paraenesi, sive adhortatione: Laude mortui; Consolatione, Parentum, et affinium; Paraenesi vero, seu adhortatione ad superstites, ut in mortui vitam atque virtutes, tamquam in exemplar intueantur.

De artificio funebis orationis.

Quodnam esse debet, et undenam ducendum est illius Exordium?

R. Magnam quamdam moeroris luctusque significationem praesefere omnino debet. Duci autem poterit. 1. ab exclamatione. Tale est Exordium brevis illius, sed perelegantis orationis Tullianae in morte Crassi Oratoris clarissimi: *O fallacem nostram spem fragilemque fortunam, et inanes nostras contentiones, quae in medio spatio saepe franguntur et corrunt, et ante in ipso cursu obruuntur, quam portum conspicerent potuerant!*

2. Duci potest Exordium a descriptione funebis apparatus, vel a moestò audientium silentio, quae res utraque sacrum quemdam horrorem audientibus incutiat. Ita nos olim sumus exorsi funebrem laudationem Ill. Ecclesiae Principis Camilli de Neufville Archiepiscopi et Proregis Lugd. » Quod tristi silentio » tacitaeque maestitia defixos, et rerum a me dicendarum expectatione suspensos esse vos videam » (Auditores) arguit illud quidem dolorem vestrum, » cujus vim acerbissimam in vestris animis altius insedissee satis intelligo. At hic vester moeror, haec » expectatio tanta ne mihi vobisque fraudi sit, est » omnino quod verear. Habent hoc nempe magni » dolores, ut superbissimus sit illorum sensus, delicatissimumque fastidium: Habent hoc, ut refrigerando facile recrudescant, neque se, nisi caute admodum » ac molliter interpellari patiantur. Verum opprimar » ante licet officii pondere, quam illud deseram.

3. Duci poterit Exordium a gravi aliquo (a) apophthegmate de fragili caducaque rerum humanarum sorte, quae nobis, cum maxime illius qui excessit e vita cadaver est praesens, ante oculos observatur.

4. Duci poterit ab adjunctis, quae forte laudandi mortem circumstetere. Hinc Imperatoris Theodosii M. laudationem funebrem orditur D. Ambrosius. » Hoc » nobis motus terrarum graves, hoc juges pluviae minabantur, et ultra solitum caligo tenebrosior denunciabat, quod elementissimus Imperator Theodosius recessurus esset a terris. Ipsa igitur recessum ejus elementa moerebant. Coelum tenebris obductum, aer perpeti horrens caligine, terra quatiebatur motibus, replebatur aquarum alluvionibus. Quidni mundus ipse desleret cum Principem continuo esse rapiendum, per quem dura mundi istius tempe rari solerent?

5. Denique abruptum exordium ad movendum commiserationem longe aptius esse videtur, quam temperatum ac lenae. Vide quomodo M. Antonius Muretus in funere (b) Caroli Noni Galliarum Regis exordiat ex abrupto: » Hoc igitur restabat afflictis, ac » pene prostratis infelicis Galliae rebus, ut Carolus » Rex, quo se illa recreabat ac solebatur uno, de » quo cogitans, in quem intuens, omnium quas » excepit acerbitatum memoriam deponeret, cum » bonorum animos ad aliquam spem quietis erigere » coepisset, in ipso ineuntis adolescentiae flore, » acerba atque immatura morte raperetur? O » fallaces hominum spes! O incerta vota! O lubrica et ancipitia humanae vitae curricula!

Quid facto opus est in Confirmatione?

n). Tribus illis, quae supra memoratae sunt partibus constabit Confirmatio: Laude nimirum, Consolatione, atque Paraenisi: laude mortui, consolatione propinquorum ac amicorum, et Paraenisi ad adstantes. Quod attinet ad mortui laudes, vide quae diximus de Panegyrico, a quo nimirum hoc tantum dif-

(a) Ital. Detto sentenzioso.

(b) Carolus IX. obiit anno 1574.

fert oratio funebris, quod audientium voluptatem sequatur et capet Panegyricus; Funebris vero laudatio non nisi moerori serviat atque tristitiae; unde vitandum erit diligenter quidquid laetitiam gaudiumque posset animis ingenerare. Hoc artificium observare poteris in illo Horatii Carmine, ubi (a) Quintilii amici et affinis sui mortem lamentatur:

Ergo Quintilium perpetuus sopor
Urget? cui pudor et justitiae soror
Incorrupta fides, nudaque veritas,
Quando ullum invenient parem?

Moerentium dolorem utcumque consolabitur. 1. Vitae ab amico laudabiliter actae felix recordatio. 2. Honores viventi mortuoque habiti, et omnia quae virtutem illius testantur tum publica, tum privata monumenta. 3. Spes minime dubia de immortalis aevi, quo ille inter felices animas in coelo perfruitur, vel aliquando fruiturus est. 4. Filii nepotesque superstites, ad quos paternae virtutis haereditas transit.

Quod si forte pro patria pugnans occubuerit is, qui laudatur, tunc enim vero poteris vagari liberius in hoc uberrimo dicendi campo, quem tibi aperit Tullius, cum Martiam Legionem, quae in praelio (b) Mutinensi fortiter pugnans cecidit, magnificentissime laudat Philippica 13. » Illi impii, quos caeci-
» distis, etiam apud inferos poenas parricidii luent;
» vos vero, qui extremum spiritum in victoria effu-
» distis, piorum estis sedem et locum consequuti.
» Brevis autem vobis vita data est, at memo-
» ria bene redditae vitae sempiterna, quae si non
» esset longior, quam haec vita, quis esset tam
» amens, qui maximis laboribus et periculis ad
» summam laudem gloriamque contenderet? » Et post pauca: » Sed quoniam, Patres Conscripti,
» gloriae munus optimis et fortissimis civibus mo-

(a) Quintilius poeta non contemnendus, Cremonensis dictus a Patria, diversus ab illo Quintilio Varo, qui Legiones amisit in Germania.

(b) In bello contra M. Antonium, in quo Hirtilius et Pansa Consules caesi.

numenti honore persolvitur, consolemur eorum proximos: quibus optima haec est quidem consolatio, parentibus, quod tanta Reip. praesidia genuerunt, liberis quod habebunt domestica exempla virtutis; conjugibus, quod viris carebunt, quos laudare, quam lugere praestabit, fratribus, quod in se, ut corporum, sic virtutum similitudinem esse confident.

Denique adstantibus, earum, quas celebrasti, virtutum recordatione stimulos admovere conaberis.

Quodnam esse debet Perorationis artificium?

¶. Hae sunt Perorationis partes. 1. Aeternam apud Superos felicitatem apprecari mortuo. Sempiternam eidem apud posteros exoptare ac polliceri memoriam. 3. Summum illius desiderium in auditorum animis excitare, his vel similibus Horatii verbis, de eodem Quintilio.

Quis desiderio sit pudor aut modus
Tam cari capitis? Praecepte lugubres
Cantus, Melpomene, etc.

§. XI. De Oratione Eucharistica.

Quid est Oratio Eucharistica, seu Eucaristicum?

¶. Oratio Eucharistica dicitur ea, qua ob acceptum insigne aliquod beneficium gratias agimus alicui: cujusmodi est luculenta illa oratio, qua Ausonius Orator et Poeta Gallus, Imperatori Gratiano discipulo quondam suo gratias egit pro consulatu ab illo accepto. Traxit autem suum illud *Eucharistici* nomen a voce Graeca *εὐχαριστεῖν*, gratias agere.

Quod sunt praecipuae partes Eucharistici?

¶. Tres. 1. Significamus laetitiam obortam ex accepto beneficio. 2. Accepti beneficii magnitudinem amplificamus. 3. Gratium et memorem animum pollicemur.

Quodnam esse debet Exordium orationis Eucharisticae?

¶. Exordium versari debet in aperto quodam candideque dicendi genere, et magnam grati animi, foras quodammodo erumpere gestientis, significationem continere. Duci autem poterit. 1. A beneficii magni-

tudine, cui, pro eo ac par est, verbis exornando, te imparem profitearis. Sic Tullius in oratione post reditum habita in Senatu: *Si Patres Conscripti pro vestris immortalibus in me fratremque meum liberosque nostros meritis, parum vobis cumulate gratias egero; quaeso, obtestorque ne meae naturae potius, quam magnitudini beneficiorum id tribuendum putetis. Quae enim tanta potest existere ubertas ingenii, quae tanta dicendi copia, quod tam divinum atque incredibile genus orationis, quo quisquam possit vestra in nos universa promerita, non dicam compleri orando, sed percensere numerando?*

2. Duci poterit Exordium ab excusatione diuturni silentii post acceptum beneficium. Hoc pacto Tullius exorditur suum illud eximium Eucharisticum ad Caesarem pro impetrato M. Marcelli reditu: *Diuturni silentii, P. C. quo eram his temporibus usus, non timore aliquo, sed partim dolore, partim verecundia, finem hodiernus dies attulit; idemque initium quae vellem, quaeque sentirem, meo pristino more dicendi.*

Quid facto est opus in Eucharistici confirmatione?

1. Amplificanda est et in bono lumine collocanda beneficii magnitudo. 2. Laudanda est persona a qua profectum est beneficium.